
 

 

 

 

                  

 

令和４年度 旭川市立忠和小学校 学校だより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルスが流行して3年，新しい生活様式が定着し，校外学習や学校への講師の招聘など，地

域の皆様に協力していただきながら教育活動を推進することができるようになってきています。 

学校だより第３号でもお知らせしたとおり，学校支援ボランティアによる読み聞かせやクラブ活動の指導，

社会科見学など，地域の教育力を生かして子どもたちに「育てたい力」を育んでいます。 

5月から実施されたクラブ活動は，10月をもって終了し，「和太鼓クラブ」「お琴クラブ」「ブラモデル

クラブ」「パークゴルフクラブ」では，地域講師の皆様にのべ４～５回指導していただきました。きめ細かな

指導のおかげで，子供たちは，意欲的に活動することができました。 

 

 

 

 

 

 

 

「おはなしの会」の皆様による読み聞かせは，1年間を通して計画的 

に行われています。感染症対策により放送室からテレビを通じて読み 

聞かせをすることもありますが，子供たちは話の内容に興味をもって 

耳を傾けています。 

3年生は，10月に，地域にあるお店に社会見学に行きました。 

お店の方に話をしていただきながら見学し，お店で働く人の大切にし  

ている思いやお客さんのためにできる工夫などを学ぶことができました。  

忠和小学校は，地域の皆様に支えられ，質の高い教育活動を実現しております。今後とも本校の教育活動に

ご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

なお，3学期はスキー学習を予定しています。子供たちが安全にスキーを楽しめるように，スキー学習支援

ボランティアのご協力をお願いしたいと考えています。次の日程でスキー学習を行う予定ですので，指導員も

しくは準指導員の資格をお持ちで，学習支援をしていただける皆様は，別紙「スキー学習支援ボランティア申

込書」をお読みいただき，申込みをよろしくお願いいたします。 

 

１ 期日：１月24日（火）3，6年生  1月2６日（木）2，5年生  1月31日（火）3，4年生 

     2月  2日（木）2，6年生 

２ 場所：サンタプレゼントパーク 

 

第７号 

 

令和４年１０月３１日 

地域の教育力を生かして 

和太鼓クラブ 

お琴クラブ 

プラモデルクラブ 

パークゴルフクラブ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２日（水）  避難訓練  

７日（月）  個人懇談①  

８日（火）  お弁当の日  

      個人懇談②  

９日（水）  個人懇談③  

１０日（木）  個人懇談④  

スクールカウンセラー来校日  

１１日（金）  児童会 

１５日（火）  諸費納入日  

全校朝会  

お迎え下校訓練（４，５年生）  

※児童のみの訓練  

２５日（金）  児童会 

 

保護者の皆様におかれましては，スクールカウ
ンセラーへの相談がございましたら，学校までお
問い合わせ願います。（TEL ６２－２９２３） 

学校だより第２号で，「いじめのない学校

を目指して」をお知らせしましたが，本校で

は，いじめの未然防止，早期発見と対応を進

めているところです。  

この度，北海道教育委員会がご家庭向けに

『学校と家庭が協力した「いじめ対応」』と

いうリーフレットを作成しましたので，次

のアドレスまたは QR コードからウェブペ

ージに入ってご覧いただき，学校のいじめ

対応についてご理解とご協力をお願い申し

あげます。  

雪の便りが届き始め，子供たちは外で遊ぶ機
会が夏よりも減ることと推察されます。  
６月 13 日から 1 週間，生活リズムチェック

週間を設け，忠和っ子の平均読書時間を調査し
ました。1 週間全く本に触れていない子どもが
14％いました。  
本校では，子供たちに読書へ興味をもてるよ

う，読書通帳の発行など取組を行っています。
11 月には，保護者の皆さまにご協力をいただ
き，新たな家読の取組を行う予定です。後日，
詳細をお知らせいたしますので，ご協力お願い
申し上げます。     
子供が家にこもりがちな冬期間は，ご家庭で

の読書の時間を増やすよい機会です。下の「家
読のすすめ」は，北海道教育委員会で示されて
いるものですので，参考にしていただき，家読
に挑戦していただけると幸いです。  
 

1時間以上, 

1.3%

30分～59分, 

11.7%

10分～29分, 

42.5%

1分～９分, 

30.3%

0分, 

14.2%

忠和っ子の平均読書時間

令和４年６月１３日～１７日調査実施 


